
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 57 (Alm. del), som Folketingets Sund-

hedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse 

den 31. oktober 2008. 
 

Spørgsmål 57: 
"Ministeren bedes redegøre for hvilke psykiatriske lidelser, sygdomme og diagno-

ser, som vil blive omfattet af muligheden for frit valg af behandling og undersøgel-

se efter 2 måneder [for ugen] fra 1. januar 2009?" 

 

 

Svar: 
De udvidede undersøgelses- og behandlingsrettigheder gælder alle børn og unge 

under 19 år, som henvises til børne- og ungdomspsykiatrisk undersøgelse og be-

handling.  

 

Undersøgelsesretten indebærer, at børn og unge, som er henvist til psykiatrisk un-

dersøgelse eller behandling, får ret til at vælge at få foretaget undersøgelse på et 

sygehus eller en klinik, som regionsrådet har indgået aftale med, hvis bopælsregio-

nen ikke inden 2 måneder kan tilbyde undersøgelse. 

 

Henvisningen er, som ved andre henvisninger til sygehusvæsenet, en anmodning til 

den børne- og ungdomspsykiatriske afdeling om at modtage en patient. Henvisnin-

gen kan komme fra den praktiserende læge, fra den pædagogiske, psykologiske 

rådgivning eller anden henvisningsinstans.   

 

Det nærmere indhold af og rammerne for undersøgelsen fastlægges herefter på 

baggrund af en sundhedsfaglig vurdering af den problemstilling, som patienten er 

henvist til undersøgelse for. Patientens ret til undersøgelse vil således ikke indebæ-

rer en ret til at vælge det nærmere indhold af undersøgelsen eller rammerne, antal-

let af konsultationer m.v. 

 

Patientens ret til at vælge et aftalesygehus aktualiseres ikke, hvis regionen kan 

tilbyde, at undersøgelsen på et regionssygehus eller et samarbejdssygehus kan på-

begyndes inden udløbet af de 2 måneder. Der stilles med andre ord ikke krav om, 

at et undersøgelsesforløb skal være afsluttet inden de 2 måneder. Heri ligger endvi-

dere, at det som udgangspunkt er regionens ansvar at tilbyde patienten undersøgel-

se inden for fristen. 

 

Med behandlingsretten, får børn og unge, der har behov for et hurtigt behandlings-

tilbud for at undgå forværring i tilstanden, ret til at lade sig behandle på et aftalesy-

gehus, hvis bopælsregionen ikke inden 2 måneder efter undersøgelsen er afsluttet, 

kan tilbyde behandling i børne- og ungdomspsykiatrien.  

 

De ovennævnte regler omkring den udvidede ret til undersøgelse gælder også for 

den udvidede ret til behandling, hvis betingelserne herfor i øvrigt er opfyldt. 
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Målgruppen for den udvidede behandlingsret er således de patienter, for hvem det 

på baggrund af en klinisk vurdering må antages, at tilstanden vil forværres, hvis 

behandlingen i børne- og ungdomspsykiatrien efter afsluttet undersøgelse ikke 

påbegyndes inden 2 måneder. Denne vurdering foretages af den eller de læger, som 

har forestået undersøgelsen af patienten.  

 

Og, som jeg nævnte i min besvarelse af spørgsmål 55 (alm. del), vil de udvidede 

undersøgelses- og behandlingsrettigheder i børne- og ungdomspsykiatrien ikke 

medføre ændringer for patienter, som er henvist til akut behandling, f.eks. på grund 

af psykotiske symptomer, eller alvorlige, eventuelt livstruende spiseforstyrrelser. 

En udvidet behandlingsret vil således ikke ændre ved sygehusvæsenets overordne-

de forpligtigelse til at prioritere behandling af akut og livstruende sygdom. Og det 

er stadig en faglig vurdering, som skal sikre, at patienter med det største og mest 

akutte behandlingsbehov prioriteres først. 

 

 

 

 


